

Số: 1603 /BC-SNN

Tuyên Quang, ngày 04 tháng 8 năm 2016

BÁO CÁO

Công tác phòng chống tham nhũng (Từ ngày 01/8/2015 đến ngày 31/7/2016)

Căn cứ Văn bản số 216/TTr-PCTN ngày 18/7/2016 của Thanh tra tỉnh Tuyên Quang về việc báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xin báo cáo như sau:

1. Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng

1.1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo về phòng chống tham nhũng

Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện và ban hành các văn bản cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến nội dung, chương trình phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến các đơn vị trực thuộc, như:

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh tiết kiệm, chống lãng phí; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Hội nghị Trung ương 5 (khóa XI) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2012; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản liên quan; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 05/5/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XV) thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/12/2012 Hội nghị Trung ương 5 (khóa XI) về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 (ban hành kèm theo Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 28/4/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh); Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 26/5/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về thực hiện Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 05/5/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XV); Văn bản số 1403/UBND-NC ngày 27/8/2014 của UBND tỉnh Tuyên Quang về lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng.

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Tổ

chức cho 100% cán bộ, đảng viên học tập tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về phẩm chất cách mạng cần, kiệm, liêm chính, chí công, vô tư; thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí, quan liêu. Từ đó, cán bộ, công chức, viên chức nâng cao nhận thức, trách nhiệm, phẩm chất đạo đức, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.

1. 2. Công tác giáo dục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN

- Giám đốc sở giao cho Thanh tra Sở thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; hướng dẫn, tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tổng hợp, báo cáo kết quả về công tác phòng chống tham nhũng thuộc phạm vi quản lý của Sở theo quy định;

- Sở đã nghiêm túc duy trì “Ngày pháp luật” theo Văn bản số 3535/HĐPH ngày 04/10/2010 của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Chính phủ; Văn bản số 4087/BNN-PC ngày 08/12/2010 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 13/12/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Tính đến ngày 30/7/2016 đã tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho 523 lượt người.

- Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện và ban hành các văn bản cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến nội dung, chương trình phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến các đơn vị trực thuộc.

1. 3. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện quy định về PCTN

Năm 2016 Sở có xây dựng 02 cuộc thanh kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra năm 2015 đối với Chi cục Bảo thực vật và Chi cục Phát triển nông thôn; Trong đó có nội dung về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tại 07 đơn vị trực thuộc sở.

1.4. Công tác sơ kết, tổng kết, thực hiện chế độ thông tin báo cáo về PCTN

Sở Nông nghiệp và PTNT luôn chấp hành đúng, đủ về thực hiện chế độ thông tin báo cáo (gồm 04 báo cáo: báo cáo Quý I; báo cáo 6 tháng; báo cáo 9 tháng và báo cáo năm 2015) Công tác tổng kết và thực hiện chế độ thông tin báo cáo về PCTN theo quy định.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

- Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị: Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị trực thuộc đã xây dựng Quy chế dân chủ ở cơ sở; Quy chế làm việc của Lãnh đạo sở, của cơ quan đơn vị, Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công; mua sắm công và quản lý xây dựng cơ bản; tài chính và ngân sách nhà nước; việc xét, tuyển chọn các đề tài, dự án khoa học; hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chính sách khuyến khích về nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và các chương trình về phát triển nông nghiệp, nông thôn; quy hoạch, kế hoạch phát

triển rừng; trình tự, thủ tục, thẩm quyền và việc cấp, thu hồi giấy phép kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, khai thác, chế biến nông sản, lâm sản, thủy sản .v.v. Đây là cơ sở để phát huy dân chủ, nêu cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, người có chức vụ, quyền hạn trong công tác phòng chống tham nhũng.

- Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn: Sở và các đơn vị trực thuộc thường xuyên kiểm tra, rà soát các quy định về định mức tiêu chuẩn và kịp thời sửa đổi, điều chỉnh đảm bảo công khai, minh bạch, đúng các quy định của nhà nước.

- Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng: Từ 01/8/2015 đến ngày 30/7/2016, Sở Nông nghiệp và PTNT đã thực hiện luân chuyển vị trí công tác đối với 08 công chức Kiểm lâm theo đúng quy định;

- Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của CBCCVV: Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; 100 % cán bộ, công chức, viên chức đã và đang thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức đã quy định.

- Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách: đến nay cơ quan Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc chưa phát hiện người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra hành vi tham nhũng.

- Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản thu nhập: Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 2640/KH-SNN ngày 19/11/2015 về thực hiện kê khai và công khai Bản kê khai tài sản thu nhập năm 2015, trong đó xác định các đối tượng phải thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2015 và hướng dẫn các đơn vị thực hiện kê khai và công khai tài sản, thu nhập theo quy định. Kết quả tổng số cán bộ, công chức, viên chức thuộc đối tượng kê khai tài sản thu, nhập tính đến ngày 30/7/2016 là 389 người.

- Việc tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng: Từ 01/8/2015 đến ngày 31/7/2016, Sở và các đơn vị trực thuộc chưa có trường hợp cán bộ, công chức, viên chức nhận quà tặng và nộp lại quà tặng; không có dư luận, đơn thư tố cáo về việc cán bộ công chức nhận quà tặng trái quy định của pháp luật.

- Việc cải cách bộ máy hành chính: Triển khai thực hiện Nghị định số 24/2014/NĐ - CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư Liên tịch số 14/2015/TTLT-BNNPTNT-BNV ngày 25/3/2015 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và PTNT thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; Thông tư số 15/2015/TT - BNNPTNT ngày 26/3/2015 của Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn nhiệm vụ các Chi cục và các tổ chức sự nghiệp trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT. Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng đề án kiện toàn tổ chức các đơn vị thuộc Sở để trình UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 09/12/2015, sau khi

kiện toàn tổ chức đã giảm 01 phòng chuyên môn và 01 Chi cục thuộc Sở. Cơ cấu tổ chức các cơ quan, đơn vị thuộc Sở không vượt quá số lượng các phòng, ban, chi cục theo quy định và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương; quy định rõ số lượng cấu cấp phó của các phòng, ban, chi cục; thực hiện sắp xếp ổn định tổ chức các cơ quan, đơn vị thuộc Sở đảm bảo không để trùng lặp, chồng chéo hoặc bỏ sót nhiệm vụ được giao.

- Việc thực hiện cải cách hành chính: Phục vụ cho công tác tiếp nhận và trả kết quả giải quyết hồ sơ tài liệu nhanh gọn, thuận tiện, chưa có trường hợp nào phản ánh, kiến nghị, khiếu nại về sự chậm trễ đối với đơn vị trong quá trình xử lý công việc. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính từ 01/8/2015 đến ngày 30/7/2016: Tổng số hồ sơ nhận: 2.557 hồ sơ (đã giải quyết: 2.500 hồ sơ; đang trong thời gian giải quyết là: 37 hồ sơ; Trả lại hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết cho tổ chức, cá nhân 20 hồ sơ). Không có hồ sơ giải quyết để quá hạn.

3. Tình hình phát hiện và xử lý tham nhũng

Từ 01/8/2015 đến ngày 30/7/2016 Sở Nông nghiệp và PTNT chưa phát hiện đối tượng vi phạm pháp luật liên quan đến tham nhũng

4. Đánh giá chung

Ưu điểm:

Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí đã được Đảng ủy, Ban Giám đốc và các Chi bộ, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tích cực lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện, cụ thể như: Xây dựng quy chế dân chủ cơ sở và các quy chế hoạt động của cơ quan; thực hiện đúng quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động; xây dựng và thực hiện công khai các định mức chi ngân sách Nhà nước; thực hiện cải cách hành chính; kê khai tài sản, thu nhập cá nhân; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, thanh tra; thường xuyên nhắc nhở cán bộ, công chức thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban thanh tra nhân dân tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc. Phân công trách nhiệm cho từng thành viên trong các Ban thanh tra nhân dân thực hiện việc giám sát các hoạt động của thủ trưởng và cán bộ CCVC để ngăn ngừa và phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị mình. Đến nay Sở Nông nghiệp và PTNT không có đơn khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm.

- Tồn tại:

+ Việc tổ chức quán triệt, học tập, thực hiện và báo cáo việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; một số đơn vị còn chưa thường xuyên, chậm so với yêu cầu.

+ Công tác tự kiểm tra của các Chi bộ thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng tuy có chuyển biến tốt nhưng chưa thường xuyên, liên tục.

5. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

Để thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trong thời gian tới, Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau đây:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và lao động về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác nội chính, nhất là đối với các vấn đề nổi cộm, bức xúc được dư luận xã hội quan tâm.

- Nâng cao tính tiên phong, gương mẫu của các tổ chức đảng và đảng viên, tăng cường vai trò lãnh đạo của chi bộ trong quản lý, giáo dục đảng viên. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; bảo đảm công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Thường xuyên rà soát, bổ sung, sửa đổi một số định mức, tiêu chuẩn và quy định trong quản lý chi ngân sách theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị; tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát việc chi ngân sách tuân thủ nghiêm ngặt quy định của Nhà nước.

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính trong hoạt động quản lý, điều hành, giải quyết công việc của ngành theo đúng quy định. Nêu cao vai trò, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và lao động trong toàn ngành thực hiện tiết kiệm chi phí trong hoạt động.

- Tiếp tục hoàn thiện công tác cán bộ phục vụ phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật phòng, chống tham nhũng; giải quyết kịp thời khiếu nại tố cáo, xử lý nghiêm đối tượng có hành vi tham nhũng, lãng phí.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc công khai, minh bạch các nội dung theo Luật phòng, chống tham nhũng nói chung và đặc biệt trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn theo Điều 26b, Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2012; Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập.

Sở Nông nghiệp và PTNT trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh (tổng hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, TTr (M06).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Công Nông

BIỂU TỔNG HỢP SỐ LIỆU ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2016
(Kèm theo Báo cáo số 1603 ngày 04 /8 /2016 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Nguồn tài liệu chứng minh
I	Quản lý nhà nước về công tác PCTN		
1	Ban hành văn bản chỉ đạo về công tác PCTN	văn bản	
2	Ban hành chương trình, kế hoạch PCTN	02	- Ngày 19/11/2015 Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 2640/KH-SNN về thực hiện kê khai và công khai Bản kê khai tài sản thu nhập năm 2015; - Ngày 20/6/2016 Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 1240/KH-SNN về thực hiện chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2016;
3	Ban hành chương trình, kế hoạch giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN	02	Trong các cuộc họp, thảo luận của chuyên môn và được kết hợp tại các buổi họp giao ban của các đơn vị trực thuộc,
4	Ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị	01	
5	Ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về PCTN	-	
	<i>Thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về PCTN</i>		- Ngày 27/10/2015 Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Quyết định số 490/QĐ-SNN về việc thực hiện thanh tra giải quyết công tác phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân đối với Chi cục Bảo vệ thực vật
	Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch	02	
	Số cuộc thanh tra, kiểm tra đã triển khai	02	- Ngày 08/3/2016 Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch số 397/KH-SNN về tỉnh Tuyên Quang về Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra năm 2015
	Số cuộc thanh tra, kiểm tra đã kết thúc và ban hành kết luận	02	- Ngày 02/12/2015 Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Thông báo Kết luận số 2716/KL-SNN về việc thực hiện thanh tra giải quyết công tác phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân đối với

			Chi cục Bảo vệ thực vật. - Ngày 13/6/2016 Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Thông báo Kết luận số 1176/TB-SNN về kiểm tra thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra năm 2015...
II	Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa		
1	Việc thực hiện công khai minh bạch		
1.1	Thực hiện công khai chính sách, pháp luật thuộc 19 lĩnh vực phải công khai theo quy định tại mục I chương II Luật PCTN		
-	Công khai, minh bạch trong mua sắm công và xây dựng cơ bản	03	Công khai minh bạch trong mua sắm công và xây dựng cơ bản: - Ngày 15/01/2016 Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Thông báo số 101/TB-SNN về công khai Dự toán NSNN giao và phân bổ cho các đơn vị trực thuộc năm 2016; - Ngày 26/4/2016 Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Quyết định số 101/QĐ-SNN về giao bổ sung DTKP năm 2016; Ngày 22/7/2016 tại cuộc họp Chi bộ của Sở NN đã công khai Quyết toán năm 2015 và tiết kiệm chi 6 tháng đầu năm 2016; - Ngày 14/3/2016 Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành văn bản số 447/SNN-QLXDCT về nội dung hồ sơ thẩm định dự án, thiết kế cơ sở, báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế xây dựng và dự toán; hồ sơ kiểm tra công tác nghiệm thu các công trình Nông nghiệp và PTNT. Công khai minh bạch trong quản lý dự án đầu tư xây dựng: - Ngày 23/2/2016 Sở NN và PTNT ban hành QĐ số 59/QĐ-SNN về phê duyệt kế hoạch lựa chọn gói thầu tư vấn khảo sát, lập dự án đầu tư hạng mục trồng mới rừng phòng hộ, chăm sóc rừng và chuyển giao kỹ thuật giống tại 7 huyện,
-	Công khai, minh bạch trong quản lý dự án đầu tư xây dựng	02	
-	Công khai, minh bạch về tài chính và ngân sách nhà nước	-	
-	Công khai, minh bạch việc huy động và sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân	-	
-	Công khai, minh bạch việc quản lý, sử dụng các khoản hỗ trợ, viện trợ	-	
-	Công khai, minh bạch trong quản lý doanh nghiệp của Nhà nước	-	
-	Công khai, minh bạch trong cổ phần hoá doanh nghiệp của Nhà nước	-	
-	Kiểm toán việc sử dụng ngân sách, tài sản của Nhà nước	-	
-	Công khai, minh bạch trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường	-	
-	Công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng nhà ở	-	
-	Công khai, minh bạch trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn	04	
-	Công khai, minh bạch trong việc thực hiện chính sách an sinh xã hội	-	
-	Công khai, minh bạch trong việc thực hiện chính sách dân tộc	-	
-	Công khai, minh bạch trong lĩnh vực giáo dục	-	
-	Công khai, minh bạch trong lĩnh vực y tế	-	
-	Công khai, minh bạch trong lĩnh vực khoa học - công nghệ	-	
-	Công khai, minh bạch trong lĩnh vực thể dục, thể thao, văn hóa, thông tin, truyền thông	-	
-	Công khai, minh bạch trong hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiểm toán nhà nước	0	
-	Công khai, minh bạch trong hoạt động giải quyết các công việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân	0	
-	Công khai, minh bạch trong lĩnh vực tư pháp	-	
-	Công khai, minh bạch trong công tác tổ chức - cán bộ	07	

			<p>thành phố trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang thuộc dự án phát triển lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;</p> <p>- Ngày 25/2/2016 QĐ Sở NN và PTNT ban hành Quyết định số 61/QĐ-SNN về phê duyệt kế hoạch lựa chọn gói thầu tư vấn khảo sát, lập dự án cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng phát triển vùng trồng cam sành, huyện Hàm Yên.</p>
1.2	Việc thanh tra kiểm tra về công khai minh bạch		
-	Cơ quan, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện các quy định về công khai minh bạch	07	Các hạt kiểm lâm
-	Số cơ quan, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện các quy định về công khai minh bạch có vi phạm	0	
2	Minh bạch tài sản thu nhập		
-	Việc xây dựng kế hoạch, văn bản hướng dẫn, đôn đốc việc kê khai	03	<p>- Ngày 19/11/2015 Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 2640/KH-SNN về thực hiện kê khai và công khai Bản kê khai tài sản thu nhập năm 2015, trong đó xác định các đối tượng phải thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2015 và hướng dẫn các đơn vị thực hiện kê khai và công khai tài sản, thu nhập theo quy định;</p> <p>- Ngày 17/02/2016 Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Văn bản số 256/BC-SNN về việc Báo cáo kết quả minh bạch tài sản, thu nhập năm 2015;</p> <p>- Ngày 08/3/2016 Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Văn bản số 409/BC-SNN về việc báo cáo lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản.</p>
-	Tỷ lệ công khai bản kê khai	100 %	
-	Số cán bộ, công chức, viên chức được xác minh về kê khai tài sản thu nhập	0	

-	Số cán bộ, công chức, viên chức bị kết luận kê khai tài sản thu nhập không trung thực	0	
3	<i>Việc nộp lại quà tặng và tặng quà</i>		
-	Cơ quan, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện các quy định về nộp lại quà tặng và tặng quà	0	
-	Số đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước có vi phạm về nộp lại quà tặng và tặng quà	0	
III	Phát hiện các hành vi tham nhũng		
1	<i>Phát hiện các hành vi tham nhũng qua công tác tự kiểm tra nội bộ</i>		
-	Ban hành kế hoạch tự thanh kiểm tra nội bộ việc thực hiện pháp luật về PCTN	-	
-	Số cuộc thanh kiểm tra nội bộ đã thực hiện	-	
-	Số vụ việc tham nhũng được phát hiện qua kiểm tra nội bộ	-	
2	<i>Phát hiện các hành vi tham nhũng qua công tác thanh tra</i>		
2.1	<i>Ban hành kế hoạch thanh tra</i>	-	
2.2	<i>Kết quả thực hiện công tác thanh tra</i>		
-	Kết quả thực hiện các cuộc thanh tra hành chính		
+	Số cuộc kiểm tra đã triển khai	-	
+	Số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận	-	
+	Số vụ việc tham nhũng phát hiện được	-	
-	Kết luận thanh tra có kiến nghị, đề xuất để hoàn thiện cơ chế, chính sách	-	
2.3	<i>Phát hiện các hành vi tham nhũng qua công tác giải quyết tố cáo tham nhũng</i>		
-	Số đơn tố cáo tham nhũng thuộc thẩm quyền	-	
-	Số đơn tố cáo tham nhũng đã giải quyết	-	
-	Số vụ việc tham nhũng được phát hiện qua giải quyết tố cáo	-	
	Khen thưởng người tố cáo tham nhũng	-	
2.4	<i>Phát hiện các hành vi tham nhũng qua công tác điều tra</i>		
-	Số vụ việc có liên quan đến tham nhũng được xử lý	-	
-	Số vụ việc tham nhũng chuyển cơ quan điều tra của các đơn vị trực thuộc UBND	-	
IV	Xử lý các hành vi tham nhũng	-	
1	<i>Vấn bản chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc xử lý các hành vi tham nhũng</i>		
2	<i>Xử lý người đứng đầu</i>		
-	Số người đứng đầu bị xem xét xử lý trách nhiệm	-	
-	Số người đứng đầu đã bị xử lý hành chính khi để xảy ra vụ việc tham nhũng	-	
-	Số người đứng đầu đã bị chuyển xử lý hình sự	-	

3	Xử lý các hành vi tham nhũng	
-	Số người có hành vi tham nhũng đã phát hiện	-
-	Số người có hành vi tham nhũng bị xử lý hành chính	-
-	Số người đã bị chuyển xử lý hình sự	-
-	Số tiền đã bị tham nhũng phải thu hồi	-
-	Số tiền đã thu hồi được	-
-	Diện tích đất đai bị tham nhũng phải thu hồi	-
-	Diện tích đất đai đã thu hồi được	-

****Ghi chú:** Nguồn tài liệu chứng minh của các cơ quan, đơn vị phải được gửi kèm theo báo cáo để tổng hợp, lập hồ sơ đánh giá công tác PCTN 2016 của tỉnh.*